qui prius maxime fuerunt turbati in morte filii Dei et eorum magistri, quia videbant eum tam ignominose tractari, ligari, colaphis cedi etc.

Sed propter metum iudeorum omnes ab eo fugierunt eum reliquendo, quia [102r:] nondum fuerunt firmati in fide. 4^o dico quod virgo Maria, ejus karissima mater, hodie letissima facta est, quia sicut filio suo moriente tristissima fuit pre omnibus aliis ex ardentissima caritate et materna dilectione, sic hodie ipsa indubitanter letissima facta est pre cunctis aliis ex sua resurrectione. Hic queri potest quare Christus non apparuit prius dilecte matri sue, que maximum dolorem habuit, quam Marie Magdalene peccatrici.

De hoc observat sancta ecclesia, licet evangeliste non scribunt de hoc quod Christus post suam resurrectionem primo apparuit dilecte sue matri et eam letificavit, quam maxime scivit doluisse de sua passione. Et sic festinavit alios letificare. Invenimus eciam scriptum quod virgo Maria loquebatur ad sanctam Birgittam de resurrectione filii sui dicens: Hodie surrexit a morte filius meus fortis ut leo, qui contrivit potestatem diaboli et eripuit animas sanctorum patrum a limbo, qui ascenderunt cum ipso ad regnum celorum.

Queri potest ubi fuerunt anime, quas tunc liberavit de limbo, a tempore resurrectionis sue et usque ipse celos ascendit. Respondetur sic quod fuerunt in gaudio, quod soli filio Dei notum erat. Nam ubicunque filius Dei erat et est, ibi erat et est gaudium et gloria sine fine. 5^o dico quod nos omnes hodie gaudeamus de resurrectione Domini, quia sicut in die parasceves de passione filii Dei flevimus et multum tristes fuimus cum ejus matre et discipulis, ita hodie spiritualiter gaudeamus cum illis de sua resurrectione cum omni celesti exercitu, qui nunc gaudent eternaliter in leticia sempiterna. Ad quam nos perducatur, qui vivit et regnat. Et tantum de illo.

In ascensione Domini

Dominus Jhesus postquam locutus est eis, assumptus est in celum. Marc. ultimo [16,19]. Conveniens est quod sicut nuncius missus a principe completo negocio revertatur ad mittentem. Unde scribitur Thobie quod Raphael angelus Domini missus fuerat ad Thobiam curandum, et facta curacione dixit angelus [Thob. 12,20]: *Tempus est, ut revertar ad eum, qui misit me. Vos autem benedicite Deum.* Ita Dei filius missus a Deo patre in mundum ad salutem humani generis voluit reverti ad propria et ad patrem celestem peracto negocio hic in mundo sc. post passionem et mortem pro humani generis liberacione. Unde Joh. xvi^o [16,28]: *Exivi a patre et veni in mundum, et iterum relinquo mundum et vado ad patrem* quasi dicens: Feci ut debui, habui quod quesivi et ideo ad propria revertar. Et hoc fecit quia videntibus apostolis ascendit in celum, ut dicunt verba loco thematis prenotata: Dominus Jhesus postquam locutus est eis etc.

In quibus verbis 4^{or} de Christo declarantur. Primo eminentia potestatis ibi: Dominus, 2^o excellencia pietatis, ibi: Jhesus, 3^o perseverans doctrina veritatis ibi: Locutus est eis, 4^o evidencia majestatis ibi: Assumptus est. Primo ergo notatur eminentia potestatis in eo quod appellaretur Dominus. Notandum est quod dominium ejus eminet dominium principum mundanorum 5^e modis. Primo in magnitudine et dilatacionem, quia Christus dominatur et regnat ubique potencialiter sc. in celo et in terra, in mari et super omnia creata, et hoc non facit aliquis princeps terrenus in mundo quantumcunque potens. Unde Ps. [102,22]: *In omni loco dominacionis ejus.*

2^o preeminet dominium ejus in obediencia et subjeccione, quia non est aliqua creatura in celo nec in terra nec in mari, que non obediat voluntati sue. Unde Ps. [113,3]: *Omnia quecunque voluit Dominus, fecit in celo et in mari et in terra.* Sed hoc non possunt facere principes terre in suis terris, quia terre nascentia sc. arbores, vinee, segetes, herbe et gramina non obediant eis, ut germinent et fructificent quando principes volunt. Eciam [103r:] pisces, volucres seu bestie nihil pro eis faciunt.

Invenitur scriptum de quodam rege, qui in cathedra sedens circa mare extracto ense precipiebat mari ne in terram suam ulterius transiret, et cum sibi non obediret, prope submersionem ait: Non est Dominus nisi Deus qui est in celo. Ps. [96,9]: *Tu solus super omnem terram.* Unde Eccli. x [Ps. 94,4]: *In manu Dei potestas terre.*

3^o in sciencia et cognicione, quia in terra principum seculi multe prodiciones et mala plurima contra principes machinantur, que ignorant.

Sed nihil potest cogitari vel loqui contra Dominum celi, quin non videat et cognoscat. Reg.2° [1.Reg. 2,3]: *Deus scienciarum Dominus est.* Ps. 4° dominium ejus eminet in duracione quia perpetuum est. Ps. [144,13]: *Regnum tuum regnum omnium seculorum et dominacio tua in omni generacione.* 5° eminet dominium ejus in gloria et nobilitate, quia rex celi et terre liberius et nobiliter habet dominium quam principes terre, quia quicquid ipsi tenent, ab alio tenent, et si non ab homine certe de Deo. Deus autem a nullo dominium tenet nisi a seipso. Unde Ps. [82,19]: *Cognoscant quia nomen tibi Dominus.* Unde Apoc. xix° [19,16]: *Habet et in vestimento suo scriptum: Rex regum et Dominus etc.*

2° notatur excellencia pietatis in hoc quod dicitur: Jhesus, qui interpretatur salvator, qui in hoc mundo non quesivit honores, divicias seu delicias, sed solummodo salutem hominum. Mat. 1°[21]: *Vocas nomen ejus Jhesus, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Unde Christus omnes salvat communiter. Sicut paterfamilias magnum habens prandium paratum quod omnibus potest sufficere, tunc janua suam non claudit sed omnes recipit. Thim. 2° [1.Tim. 2,4]: *Deus vult omnes homines salvos fieri.* Sed ante incarnationem Christi tunc janua clausa fuit, quia nullum hominem ad beatitudinis prandium recipiebat. Sed modo janua celi est aperta per filium Dei ut omnes possunt intrare, nisi per peccatum excludentur ut fatue virgines, que non habuerunt oleum caritatis in vasis suis. Mat. 4° [25,3]: *Fatue autem virgines non sumpserunt oleum secum etc.*

3° notatur perseverancia [103v:] Christi in doctrina veritatis ibi: Locutus est eis, quia sicut fidelis magister non cessat discipulos erudire nec pia mater filios consolari, ita Dei filius, quamdiu erat in mundo, non cessavit predicare et erudire de regno Dei et salute eterna. Ps. [77,2]: *Aperiam in parabolam os meum et loquar propositiones ab inicio.* Unde Christus loquitur homini quinque modis. Primo excitando ut domesticus suis operariis ut fideliter operentur. [Marc. 16,15:] *Ite in orbem etc.* [Ps. [98,7:] *In columpna nubis loquebatur ad eos.* Ite in omnibus terris.

Nota quod in ista processione ascensionis Christi fuerunt centum viginti sc. xi apostoli, beata virgo, Maria Magdalena cum aliis multis etc. Hec Augustinus. 2° loquitur eruditively sicut princeps loquitur subditis suis bonis et fidelibus premia promittendo et malis supplicia comminando. Ps. [61,12-13]: *Semel locutus est Deus, duo hec audivi: Quia potestas Dei est ad puniendos malos, et tibi misericordia, Domine, ad remunerandos bonos* sicut dicit Glosa, quia reddis unicuique juxta opera sua.

3^o loquitur consolatorie penitentiam agentibus et tribulationes sustinentibus eternam beatitudinem promittendo. 4^o deprecatorie rogans peccatores de facienda pace cum eo. Ps. [84,9]: *Audiam quid loquatur in me Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam.* [Prov. 9,8:] *Argue consultum, te diligit.* Argue stultum, avertit vultum, nec te dimittit, nec in vultu. 5^o loquitur inquisitive sicut iudex loquitur reis venientibus coram se. Sic faciet Deus in extremo iudicio quando iudicat unumquemque secundum opera sua. Mat. xxv [25,42]: *Esurivi et non dedistis mihi etc.* quasi dicens: Mandata mea transgressores estis. Unde Ps. [2,5]: *Loquetur ad eos in ira sua, et furore suo conturbabit eos,* et tunc dat sententiam contra peccatores dicens [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, in ignem eternum.* Sed iustis loquitur mitissime dicens [Mat. 25,34]: *Venite, benedicti patris mei etc.*

4^o notatur evidencia majestatis ejus in hoc quod dicit: *Assumptus est.* Notandum quod in assumptione Jhesu Christi famulata sunt ei celestia et terrena, quia cum ministerio angelorum et nubis deportatus est in celum. Nota Christus tria genera hominum assumit ad se propter tria, que potentissime habuit homo Christus Jhesus in seipso.

Primo Christus assumit diligentes caritatem. [1.Joh. 3,15:] *Qui odit fratrem etc.* 2^o patientes et mortificatos, et ideo si aliquis amore alicujus principis fuerat mutilatus [104r:] sc. caruerit membro suo aut corpore vulneratus, crudelis et tyrannus esset ille princeps, si vulneratum et lesum a domo sua repelleret et non assumeret talem ad se. Sic crudelis putari possit Deus, si jejunantes et afflictos propter se non assumeret ad regnum suum. Ps. [56,4]: *Misit de celo misericordiam suam* sc. gratiam suam, et [Ps. 17,17] *accepit me de aquis multis* sc. de innumerabilibus mundi tribulationibus.

3^o assumit Deus mundum contempnentem. Sicut enim decet previsores domorum Dei pauperes et infirmos sumere, ita convenit quod Christus Jhesus, qui est previsor domus Dei sc. paradisi, quod pauperes et spreto in hoc mundo assumat ad se.

Ps. [26,10]: *Pater meus* sc. mundus, *et mater mea dereliquerunt me.* Mater mea sc. concupiscencia mundi dicitur. Dominus autem assumpsit me sc. ad misericordiam. Mat. xvii^o [17,1]: *Assumpsit Jhesus Petrum, Jacobum et Johannem et duxit eos in montem excelsum et transfiguratus est ante eos.* Petrus interpretatur discalceans, signat pauperes bona temporalia spernentes. Jacobus interpretatur supprelatans et signat affligentes carnem suam. Sed Johannes, quem plus pre ceteris dilexit, signat caritatem diligentes. Unde Dominus dicit Prov. viii^o [8,17]: *Ego*

diligentes me diligo etc. Et Johannes xiii [15,13]: *Majorem hanc caritatem nemo habet, ut animam etc.*

Eciam homo Jhesus sustinuit corporis afflictionem pro salute humani generis. Unde [Thren. 1,12:] *O vos omnes, qui transitis etc.* Item in humanitate sua sustinuit mundi contemptum et paupertatem. Ps. [39,18]: *Ego autem mendicus sum et pauper* hic in mundo propter hominem, et ideo assumptus est merito in celum. Ad quam assumptionem anhelare debemus ex toto desiderio ut ad eandem pervenire valeamus.

Videmus bene quod vacante dignitate seu prelatura in ecclesia cathedrali seu digno officio in curia principis secularis omnes laborant [pro] posse ut ad talem dignitatem vel ad tale officium assumi valeant. Sed multo magis laboremus corde, mente et cogitatione, ut mereamur post hanc vitam hujus miserie assumi ad sempiternam dignitatem que non est transitoria sed eterna. Ps. [64,5]: *Beatus quem elegisti et assumpsisti, habitabit in atriis tuis.* Unde idem [Ps. 83,11]: *Melior est dies una etc.* Ad hanc beatitudinem concedat etc.

In die pentecostes

Dabo vobis spiritum meum, et vivetis. Ezechiel 37^o[,6]. Dominus noster Jhesus Christus, cum dives esset in gloria patris sui, tunc voluit parare nobis divicias glorie sue. Propter suam misericordiam, caritatem et largitatem venit ad nos pauperes hic in mundo et [2.Cor. 8,9] *factus est egenus, ut nos essemus divites* ex illius inopia. Et cum iterum rediret ad regnum suum et ad divicias glorie sue, tunc non est oblitus suorum pauperum amicorum hic in mundo, quia misit eis hodie de celesti curia magnam et valde necessariam eleemosynam a Deo patre promissam, a sanctis prophetis desideratam et a sanctis patribus in limbo positis diu exspectatam et adoptatam, sed hodierna die ab apostolis et discipulis Christi exspectatam. Et propter hoc ipsi congregati tamquam pauperes se convenienter preparaverunt ad recipiendum tam magnam eleemosynam sc. spiritum sanctum. Et sicut ipse dedit apostolis donum spiritus sancti, ita paratus est dare nobis gratiam hodie si parati sumus eam acceptare.

Et ideo sicut navis in mari non potest esse sine gubernaculo, ita nec homo in mundo potest se bene regere sine gubernaculo spiritus sancti, quo spiritu sancto apostoli Christi regebantur in mari hujus mundi, de quibus scriptum est [Act. 2,4 et 11]: *Repleti sunt omnes spiritu sancto et loquebantur magnalia.* Si ergo nos aliquid boni loquimur, hoc totum faciamus ex spiritu sancto, sine quo loqui non possumus verbum Dei. Mat.x [10,20]: *Non enim vos estis, qui loquimini etc.* Primo invocemus auxilium spiritus sancti cum verbis, que sancta ecclesia in presenti hebdomada sepe repetit et cantat dicens: Veni, sancte spiritus etc. ita quod aliqua verba possunt hic proferri ad laudem tuam.

Dabo vobis spiritum meum et vivetis. In quibus verbis tria specialiter notantur. Primo Dei clemencia sive largitas ibi: Dabo vobis, 2^o excellencia doni seu preciositas ibi: Spiritum meum, 3^o ipsius doni efficacia seu utilitas ibi: Vivetis. Notandum quod Christus 3^a excellentissima dona nobis dederat et 4^m dare promiserat. Primo filium suum unigenitum ut pro hominis transgressione satisfaceret et ipsum ab eterna morte liberaret. 2^o spiritum sanctum ut hominem omni virtute erudiret. 3^o carnem suam [105r:] in cibum et sanguinem suum in potum, ne homo in vita hujus peregrinationis deficeret. 4^o vitam eternam sibi obtemperantibus infallibiliter promisit.

Primo dico quod in verbis premissis notatur divina largitas, quia communiter Dominus dederat omnibus hominibus bonis et malis animam cum quinque sensibus et corpus cum membris bene dispositum et mundum

cum nature sustentatibus et necessitatibus, pro quibus Deo esset serviendum. Sed preter ista dona dederat nobis filium suum unigenitum. Joh. 3^o[16]: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam eternam.*

2^m donum dedit nobis hodie sc. spiritum sanctum ut hominem omni virtute erudiret. Nota quod spiritus sanctus datur hominibus et mittitur pluribus modis. Primo ad diligentes se ex toto corde, sicut dicitur in evangelio hodierno. Joh. 4^o [14,23]: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus*, non ad tempus sed eternaliter. De ista dilectione dicit Gregorius: Qui vere Deum diligit et mandata ejus custodit, Deus in eo mansionem facit, quia amor Dei sic penetrat eum quod tempore temptationis et tribulationis ab illo amore, quem habet ad Deum, non recedit. Unde Joh. 4^o [1.Joh. 4,16]: *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo.*

2^o spiritus sanctus mittitur et cadit super audientes verbum Dei intente. Luc. [11,28]: *Beati qui audiunt verbum Dei.* Act. x [10,44]: *Adhuc loquente Petro verba hec cecidit spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum Dei* sc. de incarnatione sua, passione, resurrectione, ascensione, que quidem verba Christi vivificant hominem mortuum. Ps. [118,50]: *Eloquium Domini vivificavit me.* 3^o spiritus sanctus mittitur et sedet super amantes concordiam.

Unde Act. 2[1-2]: *Apostoli et discipuli Christi erant pariter in uno loco, et factus est de celo sonus tamquam advenientis spiritus, et replevit totam domum ubi erant sedentes.* Glosa dicit quod fuerunt in caritate perfecta manentes. Sed heu dolor, et pauci sunt in mundo ita concordantes sicut apostoli Christi fuerunt. Sed magis ubi concordia deberet esse, ibi maxima discordia modo est. Et ideo spiritus sanctus non sedet super corda eorum, [in] quibus discordia regnat, sed super corda humilium. [105v:]

4^o dico quod spiritus sanctus mittitur et replet devote orantes. Unde Act. 4^o[31]: *Cum orassent discipuli, motus est locus ille, in quo congregati erant, et repleti sunt omnes spiritu sancto.* Cum orassent. Glosa dicit: Cum devota oracione, humili et pura, que nullomodo de celo recedit vacua, donec aspiciat eam altissimus celi Deus. Et sicut ex jejuniis sanantur pestes corporis, ita ex devota oracione sanantur pestes mentis sc. peccata hominis.

Item oracio vincit omnia temptamenta diaboli. Unde Augustinus: Magna virtus oracionis est quia omnia jacula removet inimici. Item per oracionem devotam omnia nobis conceduntur a Deo licite petenda. Et omnia non pia per oracionem devotam repelluntur. Item devota oracio est

angelis multum placita et Deo jocunda. De qua Bernardus dicit quod dum manibus et genibus pavimento tunduntur in oracionibus, nihil melius angelis spectare licet, et nihil Deo jucundius exhibetur. Et ergo cum apostoli et discipuli Christi orassent tali devota oracione ex intima caritate, tunc digni fuerunt acceptare spiritum sanctum.

Nota quod spiritus sanctus datus est ad tria specialiter: Ad consolandum tristes, ad confortandum timidos, ad erudiendum ignaros. Primomodo datus est ad consolandum tristes et ideo dicitur spiritus sanctus paraclitus sc. consolator optimus, dulcis hospes anime, dulce refrigerium. Ps. [90,15]: *Cum ipso sum in tribulacione*. 2^o datus est spiritus sanctus ad confortandum timidos. Apostoli erant multum timidi ante adventum spiritus sancti, quia sanctus Petrus ad vocem unius mulieris Christum negavit. Sed postmodo per spiritum sanctum ita confortatus et confirmatus fuit quod non timebat impios tyrannos. Unde dixit in Actibus [5,29]: *Obedire magis oportet Deo quam hominibus*. Similiter fuit de omnibus apostolis et discipulis Christi, qui fortes facti sunt de adventu spiritus sancti. Ps. [32,6]: *Ex spiritu oris ejus omnis virtus eorum*.

Nota quod sancti apostoli erant ignari sacre scripture, et ideo datus est eis spiritus sanctus [106r:] ad confortandum et erudiendum eos in omni veritate. Sicut Christus promiserat eis dicens [Joh. 16,13]: *Cum autem veniet iste spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*. Unde Zach. 8^o[,19]: *Pacem et veritatem diligite, ait Dominus omnipotens*. Certe iste homo non diligit Deum, qui pacem et veritatem non diligit, et qui facit contra veritatem contra Deum facit. Ps. [5,7]: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium*. Et ideo veniet spiritus sanctus ut doceret nos omnem veritatem. Unde petit sancta mater ecclesia dicens: Veni, sancte spiritus etc. ad docendum nos viam prudencie et veritatis. Et hoc tantum est de 2^a parte.

3^o dico quod Jhesus Christus dedit nobis nobilissimum donum sc. corpus suum in cibum et sanguinem suum in potum, ne homo in vita hujus peregrinacionis deficeret. Unde Johannes in evangelio [Mat. 26,26]: *Accepit Jhesus panem, gracias agens, benedixit, fregit et dedit discipulis suis dicens* [Joh. 6,56]: *Caro mea vera est cibus, et sanguis meus verus est potus*. Et [1.Cor. 11,29] *qui indigne sumit, iudicium sibi manducat et bibit*. Sicut fecit Judas de quo scriptum est [Joh. 13,27], quod *post bucellam panis introivit in eo Sathanas*, et postea complevit quod prius cogitavit sc. prodiit Dominum suum proprium. Et idem monet nos apostolus dicens [1.Cor. 11,28]: *Probet autem seipsum homo*. Qui digne sumit vitam

eternam sumit. Joh. [6,56]: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam.*

Notandum vero est 4^m donum quod promiserat nobis Deus dare sc. vitam eternam. O felix promissio et felicissima possessio. Unde Johannes in evangelio [Joh. 10,28]: *Ego vitam eternam do eis sc. omnibus mihi obtemperantibus et mea precepta servantibus.* Dominus enim dicit per sapientem [Prov. 4,2]: *Donum tribuam vobis, legem meam non derelinquatis.* Nota vita eterna est donum ad quod omnia dona ordinantur. Unde apostolus ad Rom. vi.[6,22]: *Habetis fructum vestrum in sanctificationem sc. decimas vestras et oblationes, finem vero vitam eternam in regno celorum.* Quod parare dignetur nobis qui cum Deo patre et spiritu sancto vivit etc.

[Nota f. **104v:**] Tria requiruntur ad recipiendum spiritum sanctum: Devota oratio, profunda humiliatio, cordis purificatio.

In die Georgii martyris⁴⁴

Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. Ephesorum vi^o [6,11]. Militem strenuum primo oportet armis esse indutum, deinde debet ire contra hostes ad pugnam. Beatus Paulus hoc opus sciens primo milites Christi armavit dicens: Induite vos etc. Deinde armatos mittit ad pugnam cum dicit: Ut possitis stare adversus insidias diaboli. Et beatus Georgius fuit miles, immo princeps quia tribunus erat, qui habebat sub se mille milites. Et ideo hec verba possunt sibi convenire in quibus commendatur in duobus, primo ab induicione armorum, 2^o expugnatione hostium. Circa primum nota quod ille habuit quadruplex genus armorum sc. clipeum, gladium, galeam et loricam, per que signantur arma spiritualia sc. quod ille habuit fidem, spem, caritatem et bonam operationem.

Primo habuit fidem ut clipeum, sicut legitur de eo quod cum Dacianus compelleret homines ad sacrificia idolorum, ipse ad eum prosiliens ait [Ps. 95,5]: *Omnes dii gentium demonia, Dominus autem celos fecit.* Apostolus [Eph. 6,16]: *In omnibus sumentes scutum fidei.*

2^o habuit spem tamquam galeam, ut legitur de eo quod cum in magna persecucione esset, et multi fidem Christi negarent, ipse [habuit] spem in Domino et omnes christianos sua doctrina confortabat. 3^o habuit caritatem Dei et proximi tamquam gladium. Cum enim, sicut legitur de eo, tantam persecucionem et tantum timorem videret in christianis propter nimiam injuriam et perdicionem populi, gladio caritatis fuit verberatus. 4^o habuit operationem bonam tamquam loricam. Unde legitur de eo quod cum esset dives omnes divicias suas in servicio Dei et proximorum totaliter mancipavit. Sicut enim lorica totum corpus tegit, sic opera bona animam armant et defendunt.

2^o commendatur ab expugnatione hostium cum dicitur: Ut possitis stare adversus insidias etc. Circa quod nota quod ille Georgius expugnavit 3^s hostes sc. mundum, diabolum et carnem. Primo vicit diabolum, sicut legitur de eo quod magnum drachonem interfecit, de quo drachone tria dicitur sc. quod in aqua habitavit et aerem suo flatu infecit et homines devorabat. Sic diabolus in aquis sc. in omnibus luxuriosis habitat, in qua homines cum anima [107r:] et corpore vult submergi.

Istum drachonem sive serpentem vicit beatus Georgius triplici lancea. Primo lancea devote oracionis. Unde legitur de eo quod Deo se commendabat. 2^a lancea dominice passionis. Unde legitur de eo [quod se

⁴⁴ From Peregrinus Polonus or Parati Sermones

commendabat lancee dominice passionis?]. 3^a lancea compassionis. Unde legitur de eo quod pro salute puella morti se tradidit.

Unde legitur de eo quod cum quadam vice veniebat in provinciam Libie in civitate que dicitur Sylena, juxta quam stagnum erat in quo dracho latitabat, qui flatu suo accendens civitatem interficiebat homines, propter quod cives ei quotidie duas oves dabant. Cum ergo oves jam defecissent, hominem, quem sors offerebat, ei dabant quotidie. Tandem cecidit sors super filiam regis. Tunc rex contristatus ait: Tollite aurum et argentum et dimidium regni mei et filiam dimittite ne taliter moriatur. Cui populus: Tu rex hoc edictum fecisti, et nunc omnes pueri nostri sunt consumpti, et tu vis filiam tuam salvare. Tunc rex videns quod non potuit eam salvare a morte ait: Heu me, filia mea carissima, de te filios in gremio meo nutrire sperabam, et nunc vadis ut a drachone devoreris. Et processit ad stagnum sollicite cum solo agno, et populus civitatis aspexit.

Quam beatus Georgius ibidem transiens vidit plorantem et interrogavit quid quereret. Illa respondit: O bone juvenis, ascende equum tuum et fuge ne mecum a drachone devoreris. Cui Georgius: Filia, noli timere, quia in Christi nomine te juvabo. Dum hec loqueretur, dracho de suo lacu exivit, et Georgius Deo se commendans et se signo crucis muniens drachonem fortiter vulneravit. Dixit puella: Projice cingulum tuum super collum ejus, quod cum fecisset, sequebatur eam sicut ovis ad civitatem. Quod cum populus vidisset cepit fugere de civitate. Tunc beatus Georgius dixit quod non timerent, quia Dominus misit me ad vos ut vos a drachone liberarem. Tantummodo in Christum credite, et interficiam drachonem.

Tunc evaginato gladio drachonem occidit, quem vix 4^{or} paria bovm extra civitatem deduxerunt, [107v:] et baptizati sunt in illo die 2 milia hominum exceptis pueris et mulieribus. Tunc beatus Georgius regem in 4^{or} instruxit sc. de ecclesia Dei curam haberet, sacerdotes honoraret, divinum officium libenter audiret et semper pauperum memor esset. Et sic inde recessit.

2^o pugnavit contra mundum et mundus contra ipsum per prospera et adversa. Per prospera quando Dacianus imperator per blandimenta verborum et promissiones donorum, per que multos decipere consueverat, tamen ipsum non decepit. Per adversa quidem sc. in diversis suppliciis. Ejusque supplicia fuerunt multa, magna et longa. Dico quod fuerunt magna. Inter omnes martyres tres fuerunt qui magna supplicia passi sunt sc. Laurentius super cratem, Vincencius [per] aculei suspensionem et salis

fricacionem, Katerina S. super rotam cultellis circumdatam. Hec omnia et majora passus est beatus Georgius.

Unde legitur de eo quod cum Dacianus propter fidem multos christianos martyrizari fecit, cum ergo tanta esset persecucio christianorum ut per unum mensem multa milia xviii milia hominum martyrio coronarentur, quod beatus Georgius videns tactus dolore intrinsecus clamavit dicens [Ps. 95,5]: *Omnes dii gentium etc.* Cui iratus Dacianus dixit: Quomodo tu audes deos nostros demonia nominare? Et fecit eum in eculeo levari et corpus ejus membratim unguis laniari. Deinde precepit lateribus ejus lampades ardentes applicari, ita ut ejus viscera interiora apparerent. Cumque martyr has penas pro Christo sustinisset, jussit eum deponi et extra civitatem ejici et salem ad vulnera ejus spergi et cilicio vulnera fricari, et hiis penis corpus ejus manebat illesum. Athanasius.

Sequenti igitur die jussit rotam eneam preparari et gladios bene acutos in ea affigi et martyrem Georgium in eam levari. Hoc cum vidisset beatus Georgius dixit [Ps. 69,2]: *Deus, in adjutorium meum intende, Domine etc.* Et dum revolveretur statim minuta est rota, et martyr Christi permansit illesus. Hoc cum vidisset Dacianus, nimio furore repletus jussit ministris afferre sartagine eneam plumbo plenam et illam combulire et martyrem Christi supponi. Cumque hec fuisset jam parata, beatus Georgius elevans oculos suos in celum dicens: In nomine Domini Jhesu Christi insilio in te. Et facto signo crucis in eam insilivit, plumbi vero densitate in pristinam materiam conglobata est [sartago?]. [108r:]

Tunc haustu diaboli percussus Dacianus dixit Georgio: Nonne scis, Georgi, quantum laborant pro te dii venerabiles nostri? Hortor te ut filium meum genitivum: Sacrifica magno deo nostro Apolloni quo poteris magnum honorem consequi. Sanctus vero Georgius spiritu sancto repletus subridens ait: Si contra phas mens cogatur supernis voluptatibus detenta velle quod non vult, oportet tamen nos immortalis Deo sacrificium immolare. Propterea que cupis ab me fieri, tibi exhibentur.

Indicta vero die Dacianus gaudio repletus omnem molestiam abjiciens jubet ministris aram deorum splendidius ornari, plateas quoque et menia totius civitatis lucernis, lampadibus et luminaribus illuminari. Et prece circumiens civitatem clamabat dicens, si quis non adesset, quod Georgius relicta christianitatis fide reum sue consciencie confiteretur, diis sacrificaret. Tunc jussu Daciani Georgius adesset, et ut venit intra aram deorum aspiciens Apollinem figens genua Dominum Jhesum Christum precabatur dicens: Domine Deus omnipotens, exaudi precem servi tui ut sicut cera fluit a facie ignis, ita et hee imagines redigantur in pulverem, ut

hii qui credunt in te, cognoscunt te solum Deum et quem misisti in seculo, Jhesum. Completa oracione ignis de celo descendit et templum cum idolis, sacerdotibus templi et multitudine paganorum combussit. Et terra aperta est et eos absorbit. Audiens hoc Dacianus quod dii ejus consumpti sunt et ad nullum redacti, jussit vocari beatum Georgium, et cum a ministris duceretur psallebat dicens [Ps. 128,1]: *Sepe expugnaverunt me a juventute mea etc.*

Et cum venisset ante Dacianum, dixit ei: Detestabile facinus audivi de te in diis fuisse commissum. Cui Georgius respondit: Ut deos conspicias illesos, perge hinc mecum ut sub presencia tua ipsis immolarem. Dacianus respondit hoc solummodo interius: Sicut dii in pulverem redacti sunt, sacerdotes absorpti, ita et meipsum vivum terra absorbebit. Cui Georgius respondit: Et quibus diis hortabaris, imperator? Qui se non potuerunt liberare ab inferis, quomodo te liberabunt? Hoc dicto ministris tradidit eum, et sedens pro tribunali talem [108v:] adversus eum dictavit sententiam: Precipio eum facie prostratum per omnes vicos platearum ut homicidam et reum tractum peremi.

Cumque a ministris duceretur, veniens ad locum supplicii petiit ab eis inducias duarum horarum, sub quarum spacio flexis genibus Dominum deprecabatur dicens: Gracias ago tibi, Domine Deus celi et terre, quia mihi victoriam contra inimicos dedisti. Precor ergo te ut imbrem tue benedictionis et pluviarum securitatem emittere de celo digneris [super] cunctosque in te credentes, non in eis habeat aditum lupus rapax. Et hec dicens spiculatorem petiit ut eum gladio percuteret, et facto signo crucis a spiculatore est percussus.

Tunc venientes Cappadocie regionis viri excellentissimi et primi christiani civitatis corpus ejus nocturno silencio abstulerunt diversis odoribus et aromatibus conditum, in eadem civitate in qua martyrium consummavit reconditus est. Dominus vere omnipotens aperuit cataractas celi omnem terram aridam pluviis et imbribus jugiter inebrians. Daciano quoque impiissimo imperatore una cum suis ministris ad palacium properantibus repentim ignei cursus turbinum eos circumdederunt et pariter uno momemto devorati sunt. Et ulcio divina repente venit in persecutoribus. Martyr vero Georgius ab angelo in celis est coronatus regnante Domino nostro Jhesu Christo cum patre et spiritu sancto.

[106Ar:]Paulus [Eph. 6,17]: *Galeam salutis assumite quod est vinculum pacis. Exemplum de invidis. [Mat. 6,12:] Dimitte nobis debita. Clipeum debet habere armator. Ps. [36,24]: Cum ceciderit justus, non*

collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Clipeum sc. fidem catholicam. Paulus [Hebr. 11,6]: *Sine fide nullus placere potest Deo.* Idem [Joh. 3,18]: *Qui non credit jam etc.* Idem [Eph. 6,16]: *In omnibus sumentes scutum fidei.* Arcum debet habere armator. Ps. [1.Reg. 2,4]: *Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti* sc. peccator debet habere devotam oracionem contra inimicum sc. diabolum, quia oracio devota nocet diabolo sicut sagitta infixam homini sano. Cum viderit homo temptationes diaboli, faciat arcum sc. crucem per quam diabolus superatur. Loricam debet habere armator sc. bona opera misericordie, quia sicut lorica totum corpus defendit sic bona opera animam ornant et defendunt. **[106Av:]** Primus hostis est diabolus. Apostolus [Eph. 4,27]: *Nolite dare locum diabolo.*

Bernardus: Si quis viderit diabolum in propria forma, qua dampnati eum visuri sunt, credo quod non vivere possit. Ita enim terribilis est in inferno, si dampnati non haberent aliam penam in inferno, miserrime cruciarentur. 2^{us} hostis est caro unde apostolus [Rom. 8,13]: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini. Si autem facta carnis etc.* 3^{us} hostis est mundus. Bernardus: Mundus amatores suos novit vorare et non honorare. Leticia seculi cum magna exspectacione speratur ut veniet, et cum venerit non potest teneri. Hec Augustinus.

[108r cont.:] De corpore Christi nota quia propter tria sumi debet. Primo propter preceptum, 2^o propter periculum, 3^o propter gaudium. Primo sumi debet propter preceptum quia Deus hoc precepit. Postquam homo ad annos discrecionis pervenerit ad minus confiteatur in anno suo vero plebano et sumat reverenter tempore pasche corpus Christi. 2^o propter periculum quia valde periculosum est non communicare. Joh. [6,54]: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis etc.* Sed tamen valde horribile est quod sequitur [1.Cor. 11,27-28]: *Qui manducat et bibit indigne etc.* Ideo apostolus ammonet dicens: *Probet etc.* 3^o sumi debet propter gaudium. Joh. [6,52]: *Si quis manducaverit ex hoc pane*

De corpore Christi sermo

Panis, quem ego dabo, caro mea est pro vita mundi. Joh. vi^o [6,52]. Dominus Urbanus papa 4^{tus} institutor hodiernae festivitatis loquitur de sacramento eucaristiae, quod sacramentum est maximum et sanctissimum omnium sacramentorum in sanctitate et essentia, quia continet in se veraciter illud quod designat. Et ideo nullum sacramentum est majus et dignius eo prout habetur 4^o sententiarum dis. xiii capitulo 1^o. Dominus noster Iesus Christus ostendit nobis magnam caritatem, quia seipsum tribuit nobis sc. corpus suum et sanguinem suum in specie panis et vini, et ista est maxima dignitas quoad animam, sicut testatur Augustinus dicens: Ista est magna dignitas anime, quia ejus cibus est caro Christi, ejus potus est sanguis Christi, ejus precium est filius Dei et ejus custos est angelus Dei. Unde idem: Panis iste sc. corpus Christi est egris salus. Qui quidem panis sumendus est cum maxima reverentia et timore, ut in anima dulcoretur.

Sed contra illos qui indigne sumunt, loquitur apostolus 1^o ad Cor. xi^o [11,27-29] dicens: *Quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit. Probet autem seipsum etc. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi etc.* Indigne sc. in mortali peccato, quia non discernit istum cibum spirituales ab aliis cibis corporabilibus, et quia sanctus Petrus digne et reverenter et cum lacrimis sumpsit corpus Domini, ideo accepit illud ad eternam vitam. Sed quia Judas irreverenter sumpsit, quia proditor proprii sui Domini fuit, ideo accepit illud ad eternam damnationem quoad corpus et animam.

Et iste homo comparatur Jude proditori, qui in mortali peccato scienter accedit ad corpus sumendum Domini, quia accipit illud ad eternam damnationem. Et ergo consultum est omni christiano ut pure confiteatur, antequam accedat ad sumendum illud sacramentum, quia panis eterne vite est sicut dicit Dominus: Panis quem ego dabo etc., que fuerunt verba thematis preassume.

In quibus verbis duo notantur. Primo inenarrabilis Christi curialitas, 2^o interminabilis christianorum felicitas. Primo notatur Christi inenarrabilis curialitas que est multum commendabilis quia dicit: Panis quem ego dabo, caro [109v:] mea est, et non dicit: Panis quem vendidero, sed panis quem ego dabo ex mea liberalitate. Joh. vi [6,32]: *Amen dico vobis, non Moyses dedit vobis panem de celo, sed pater meus dat vobis panem de celo verum* sc. sacramentum eucaristiae. 2^o notatur interminabilis christianorum felicitas, que quidem felicitas citissime acquiritur per istum panem. Joh. vi

[6,33]: *Iste est panis verus, qui de celo descendit et dat vitam mundo.* Nota quod caro Christi sumitur in hoc sacramento occulte in specie panis et vini, et non videtur esse ibi caro aut sanguis, et hoc propter tres rationes.

Primo ut horror sc. vederstynkelsse temperetur, 2^o ut derisio extirpatur, 3^o ut fidei meritum cumuletur. Versus: Sumitur occulte Christus, nec sit tibi, stulte, horror vel risus sicque ludicrosa fides. Primo dico quod caro Christi sumitur occulte, ut horror non generetur ex hoc quod homo potest pensare per se, quantus horror esset, si sacerdos vel alius homo comederet carnem vivi hominis et biberet ejus sanguinem. Sed Jhesus Christus fecerat multum misericorditer nobiscum, ut comedamus et bibamus ejus carnem in specie panis et vini.

Istud eciam sacramentum proprie dicitur viaticum, quia per longam viam ducit nos sine fame et sine siti. Unde Chrisostemus: Sanguis Christi salus est anime, in quo ipsa lavatur a peccato et fit multum pulchra, et facit animam lucidiorem auro purissimo, et non possimus venire ad celum nisi sanguine Christi mundati fuissemus et ejus benedicto corpore cibati. Et hoc de primo.

2^o dico quod caro Christi sumitur occulte et non apparenter in hoc sacramento, ut derisio non fiat ex hoc, quod si vivum hominem devorarem et ejus sanguinem biberem, tunc pagani et judei deriderent nos et totam christianitatem propter eorum perfidiam. Attamen aliquantuli derident nos. Sed Jhesus Christus optime disposuerat sic ut ipsum degustemus suaviter in specie panis et vini. Unde Augustinus capitulo 3^o et libro 3^o: Judei sunt similes demonibus, quia ipsi vituperant nostra pia opera.

Unde Seneca: Non felix es et carus apud Deum, si pravi homines non derident te. Sed certe ille bonus reputatur ante Deum qui sustinuit adversa hujus mundi cum patientia, quia Christus nos consolatur et letificat. Joh. vii [6,55]: *Qui manducatverit [110r:] meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam eternam,* quasi dicens: Econtrario contempnentes et deridentes carnem meam et sanguinem habebunt eternam condempnacionem, et hoc propter eorum incredulitatem et contemptum. Et hoc de 2^o.

3^o dico quod caro Christi sumitur in hoc sacramento occulte et non apparenter, ut fidei meritum exaltetur. Unde Gregorius in homelia super Joh.: Fides non habet meritum, ubi humana ratio habet experimentum. Sed si illud mirabile opus Jhesu Christi non potest comprehendi aliqua humana ratione tunc ex aliis mirabilibus operibus ejus.

Pensemus igitur in isto mirabili opere, quomodo idem Dominus noster Jhesus Christus in ictu oculi conceptus est verus Deus et verus homo in utero Marie virginis et ex ea natus, passus, mortuus et resurrexit et post resurrectionem suam a morte intravit ad discipulos suos clausis januis ut scribitur Joh. xx [20,20]: *Et ostendit eis manus et latus*, et [Joh. 20,29] dixit Thome: *Quia vidisti me, Thomas, etc. Beati qui non viderunt et crediderunt*.

Unde Augustinus super Johannem dicit quod nulla pulchritudo apparet in radice arboris et tamen, quidquid pulchritudinis in arbore est, ex ista radice procedit. Similiter quidquid meriti et beatitudinis anima suscipit, illud totum provenit ex radice et fundamento fidei. Et ideo dicit Augustinus: Fides est illuminatio mentis sc. ad summam veritatem intelligendam, et ergo necesse est, si vitam eternam cupimus habere, ut credamus firma fide Dominum Jhesum Christum esse verum Deum et verum hominem in hoc sacramento, et ergo dicit evangelista Joh. vi [6,54]: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem* et hoc firma fide credentes, *non habebitis vitam in vobis* sc. spiritualem et eternalem.

De ista vita scribit Jheronimus: Vita nostra similis est naviganti, quia licet navigans sedet, stat aut jacet, tamen semper movetur ex fluctibus maris et flatu aeris. Ita nos homines existentes in hoc mundo utrum sedemus, stamus aut jacemus semper tamen movemur et appropinquamus ad finem vite nostre. Et ergo [110v:] consultum est ut quilibet cogitet de vite sue brevitate, sicut scribit Augustinus dicens: Cogitemus quam brevis est vita nostra, quam lubrica est via per quam eamus, quam certa est mors quam patiamur, et quam incerta est hora mortis, quam non fugiamus.

Et ideo vita nostra in hoc seculo semper est sine quiete, sicut scribit Gregorius de vita presentis seculi dicens: Est laboribus plena, cum luctu agitur et cum lacrimis terminatur. Et ergo necesse est ut dum transituri sumus ex hac vita, quod habeamus nobiscum illud viaticum sc. corpus dominicum. Unde Joh. vi^o [6,33]: *Panis qui de celo descendit, dat vitam mundo*. Certe panis qui de celo descendit et dat vitam mundo, est filius Dei vivi. Et hoc de prima vita.

2^a vita est vita gratie in qua vivunt justi spiritualiter, et hec est peramanda quia eam fundaverat caritas perfecta, et hanc vitam non habebimus nisi a pane vite qui est filius Dei vivi. Joh. vi^o [6,35] dicitur: *Ego sum panis vite. Qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiet umquam*. Non esuriet, dicit Dominus quia habeat panem vite, nec sitiet quia habeat fontem totius sapientie et aque vive. Et hoc de 2^a vita.

3^a vita est vita glorie in qua vivunt beati eternaliter, et hec est summe appetenda, quia in hac vita ministrabitur homini cibus deliciosus sc. lignum vite, et ibi datur ornatus ei preciosus sc. jocunda stola que est immortalitas, et ibi disponitur ei status gloriosus quia coronabitur regali diademate, et hanc vitam non habebimus sine isto viatico, quod est benedictum corpus Domini. De qua vita scribit Ambrosius dicens quod in ista eterna vita ibi pulchritudo sanctorum comparatur pulchritudini solis, qui erit septemplicior pulchrior quam modo apparet et hoc post diem iudicii.

De ista eterna vita dicit Joh. vi^o [6,55]: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem etc.* Non dicit Dominus quod habebit vitam eternam, sed dicit: Habet. Propter hoc quod certus sit homo, quod habebit illam vitam, et ideo ponit presens pro futuro. De illo sacramento legitur Chrisostemus dicens: O benedicta eucaristia, per te habemus in hoc mundo vitam naturalem, vitam spiritualem et per te habebimus post mortem vitam eternam. Et ergo consultum nobis Augustinus dicens: O homo, illam vitam desiderare deberes, ubi vita sine morte, juventus sine senectute, lux sine tenebris, leticia sine tristitia, pax sine discordia et gaudium infinitum. Ad quod perduci etc.

Nota f. 109v-110r:] Panis est quadruplex.

Materialis de quo sustentamur et ille acquirendus est cum magno labore. Unde in Gen. [3,19]: *In sudore vultus tui etc.* Pro illo pane parum laborant usurarii. De celis. Mat. [4,4]: *Non in solo pane vivit etc.* Item Joh. [8,47]: *Qui ex Deo est, verba Dei audit etc.* Sacramentum et est corpus Christi, de quo habemus in premissis sc. panem, quem ego dabo etc. Eternalis unde Mat. 4^o [Luc. 22,28-29]: *Vos estis, qui permansistis mecum in tribulacionibus, et ideo dispono vobis regnum, ut edatis et bibatis semper spiritualiter.*

De visitatione Marie

Columba portans ramum olive venit ad Noe. Gen. 8^{vo}[11]. Deus pater omnia homini subiecit non pro sua utilitate sed hominis. Ramum olive misit Noe ut nunciaret inundacionem aquarum cessasse. Sic Gabriel archangelus virgini Marie non pro sua utilitate, sed pro nostra salvacione fructuosissimum ramum olive sc. filium Dei portavit in verbo dicens [Luc. 1,28]: *Ave Maria, gracia plena etc.* In quibus verbis notatur historia.

Nam per columbam ramum olive portantem designatur virgo Maria portans ramum olive sc. Christum. Venit ad Noe sc. ad sanctum Johannem Baptistam, ad sanctam Elizabeth cognatam suam et matrem sancti Johannis Baptiste. In quibus verbis tria notantur que presens festum magnificent et extollunt.

Primo enim notatur Marie humilitas in obsequii exhibicione ibi: Columba humiliter. 2^o dicitur Maria esse utilis in prolis nondum nate presentacione cum dicitur: Portans ramum olive. Primo beata virgo Maria comparatur columbe propter aliquas virtutes suas, quas habet columba. Versus: Grana legit, volitat sociata, cadavera vitat, felle caret, plangit sociumque per oscula tangit, petra dat nidum, fugit hostem flumine visum, rostro non ledit, geminos pullos bene metit.

Sic beata Maria nam ipsa per se dixit in domo Zacharie Luc. 1^o[53]: *Esurientes implevit bonis etc.* Item columba volat sociata sc. cum socio, sic beata virgo vult omnes ad se ascendere. Item vitat cadavera, sic beata virgo vitat corporalia vana et mundana ibi [Luc. 1,52:] *Divites dimittens inanes.* Item caret columba felle, sic virgo Maria omni invidia, cujus exemplo tu similiter facias juxta illud 1.Petri 2^o[1]: *Deponentes omnem maliciam et omnem dolum et simulaciones et invidias.* Item Mat. x [10,16]: *Estote simplices sicut columbe.*

Item columba exultat, sic hodie Maria dixit [Luc. 1,47]: *Et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo.* Et hoc propter magnum ejus desiderium ad Deum, quod impletum est in ejus assumptione. Ps. [20,3]: *Desiderium anime ejus tribuisti ei, Domine.* Sed ejus cantus mutatus erat in gemitum propter illud dictum Simeonis Luc. 2^o[35]: *Tuam ipsius animam pertransibit etc.* Item columba socium osculatur quod est signum pacis. Sic tu christianum bonum in facie [111v:] ei loquendo, sed timendum est quod das ei osculum Jude traditoris.

Item columba sedens super aquas videt umbram accipitris, fugere potest. Sic beata virgo videns umbram vane glorie hujus mundi fugiebat eam per suam humilitatem. Sic tu facias, sub umbra et protectione beate

virginis securus sedeas dicens illud Cant. 2^o[,3]: *Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi.* Has virtutes serva cum Maria et sic per eas ad eam pervenies. Et hoc de primo principali.

De 2^o quod beata virgo est humilis in obsequii exhibicione cum sequitur: Venit ad Noe sc. ad sanctum Johannem. Noe dicitur requiescens vel qui requievit, Johannes vero gracia Domini vel in quo est gracia Dei, quia gracia spiritus sancti requievit in eo et in matre sua Elizabeth. Isa. xi. [11,2]: *Requiescit super eum spiritus timoris Domini* et spiritus prophetandi ipsum, quia finem prophetis imposuit. Unde ipse inter omnes prophetas Deum digito demonstravit dicens [Joh. 1,29]: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi.* Unde audita Elizabeth salutacionem Marie jam vi mensibus gravidata sensit infantem in utero se moventem et dixit [Luc. 1,42-43]: *Benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi, ut veniat etc.*

Illa verba finem dederunt aliis prophetis, quia tunc mater et filius indicaverunt illum in carne tunc ibi presentem, quem prius alii prophete predicaverunt esse venturum. Et hoc quia columba sc. Maria venit ad Noe sc. ad Johannem requiescentem in utero matris per humilis obsequii exhibicionem. Et hoc de 2^o.

De 3^o quod Maria est utilis in prolis nondum nate presentacione ibi: Portans ramum olive sc. Jhesum Christum filium Dei. Nam oliva habet in frondibus multitudinem, in fructu dulcedinem, in liquore pinguedinem. Sic habet in frondibus multitudinem per adquisicionem nacionum. Luc. 13^o[,29]: *Multi venient ab Oriente et Occidente etc.* Habet in fructu dulcedinem quoad nos per amaram passionem suam in cruce, cujus una pars erat oliva.

3^o habet pinguedinem in liquore sc. quando veniet ad iudicium per diversitatem remuneracionis. Hujus olive pinguedo descendit in inferno cum dampnatis per justiciam. Mat. [25,41]: *Ite maledicti in ignem eternum, qui preparatus est etc.* Eciam [112r:] hujus olive pinguedo sanat et levat tunc justos per pietatem, quia ipsi hic digne servierunt et sumpserunt oleum leviticum. Levit. 23^o[,40]: *Sumetis vobis fructum arboris pulcherrime, et letabimini coram Domino Deo vestro.*

Si vis fructum istius arboris habere, audi fabulam vulpis. Unde vulpes quesivit quot consilia sciret murilegus, qui dixit: Non nisi unum. Vulpes autem dixit se scire multa ut saccum plenum. Fugati autem a venatoribus cattus arborem ascendit et vulpes a canibus capiatur. Cattus clamat: Aperi saccum tuum etc. Mistice per vulpes intellige fraudulentos et divites, qui sciunt multa consilia mundana et habent saccum plenum fallaciis. Per

cattum nota justos et simplices, quia nesciunt nisi unum artificium sc. ascendere in arborem sc. in celum. Venatores sc. diaboli cum suis canibus infernalibus in morte querentes quem devorant. Sed cattus sc. justus pauper et simplex arborem ascendit dicens Cant. 1^o [7,8]: *Ascendam in palmam et apprehendam fructus ejus*. Dives autem cum sacco suo capitur a canibus infernalibus, sicut habetur de divite in inferno sepulto etc. [Luc. 17,24]: *Pater Abraham etc.* Pauper vero improperat ei dicens: *Aperi saccum et redime te etc.*

Mat. [16,26]: *Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anime vero sue detrimentum patiatur*. Unde Ps. [48,17-18]: *Ne timeres, cum dives factus fuerit homo etc. Quoniam, cum interierit, non sumet omnia neque descendit cum eo gloria domus ejus etc.* Igitur simplices justus et pauperes ramum portant humiliter cum Maria dicentes Eccli. 4^o [24,19]: *Quasi oliva speciosa in campis* sc. Maria, unde processit ramus sc. Christus, quem nobis propiciam portavit virgo Maria. Unde ergo merito dici possunt de ea verba preassumpta: Columba portans ramum olive venit ad Noe sc. ad sanctum Johannem. Sicut ipsa venit ad eum, antequam nasceretur ex utero matris, sic rogamus eam venire ad nos tempore mortis, et ducat nos ad gaudium.

De assumptione Marie

Recipiunt me in domos suas. Luc. xvi^o [16,4]. Invenimus scriptum, amici karissimi, quod ista res que habet universaliores virtutes, solet recipi ad substancialiores sc. apparet in rebus creatis sc. in spiritali natura sc. angelica, in corporea natura et eciam humana. Primo in angelica natura, quia [angeli] dicuntur esse superiores ceteris sanctis.

2^o dico quod apparet in corporea natura, quia celum quod habet universalem virtutem et influenciam in omnia corpora, ipsum celum collocatum est super omnia. 3^o dico quod apparet in humana natura, quia caput humanum habet universalem virtutem et influenciam ad omnia membra.

Et ideo caput positum est super omnia membra. Et ideo quia beata virgo Maria, cujus solempnitatem hodiernae assumptionis sancta ecclesia hodie celebrat, ipsa habuit universalem gratiam et virtutem in se et omnem modum virtutis et gratie, qui modus potest reperiri in omnibus sanctis, sicut scribitur de ea in libris sapientis Eccli. xxvi^o [24,25]: *In me omnis gracia vite et veritatis, in me omnis spes vite et virtutis.* Et ideo congrue potest ipsa dicere ad omnes sanctos et angelos Dei: *Recipiunt me in domos suas,* que fuerunt verba thematis preassumpte.

In quibus verbis tria de assumptione gloriose virginis Marie describuntur. Primum est Marie specialis dignitas ut ibi: *Recipiunt*, 2^m est sua simplex bonitas ibi: *Me*, 3^m est eterna et jocunda hodie adeptae felicitas. Primo dico quod virginis Marie specialis dignitas proponitur in sua assumptione, in qua assumptione tria generaliter sunt notanda. Primo persone recipientes que fuerunt diligentes, 2^o causa que fuit decens, 3^o persone recepte leticia que fuit ingens. Primo dico quod persona principalis, qui ipsam recepit, fuit Christus filius Dei et omnes angeli Dei cum eo et tota celestis curia.

Sed alii sancti qui recipiuntur ad celum, recipiuntur et deferuntur per angelos, sicut patet et scribitur de paupere Lazaro qui portatus fuit ab angelo in sinum Abrahe, ut scribitur Luc. xv. Sic et nunc anime sanctorum deferuntur in celum per angelos Dei, sed Dominus noster Jhesus Christus descendit ad beatam virginem Mariam et assumpsit eam ad celum, teste beato Jheronimo sic dicente de presenti festivitate: *Credendum est quod Jhesus Christus, salvator noster, per se totus festinus matri sue occurrit et eam secum in throno cum gaudio collocavit.* [113r:] Alioquin non crederetur implevisse illud, quod ipse mandavit in lege veteris et novi

testamenti [Deut. 5,10 et Mat. 19,19]: *Honora patrem tuum et matrem tua etc.*

2^o dico quod causa assumptionis Marie fuit multum decens et fuit duplex, una ex parte Christi sc. implecio legis, alia ex parte sui sc. humilitatis exhibicio. Unde Eccli.xxix^o [29,12]: *Propter mandatum assume pauperem.* Notandum est quod licet Christus filius Dei non esset subjectus legi, tamen decebat ipsum legem servare quam dederit, sicut dicitur de papa quod nulli legi subjacet, sed tamen decet eum jura servare.

Et ideo Christus hanc legem dederat, et ideo contra non honorantes parentes suos et contra transgredientes hoc mandatum Dominus dicit in evangelio Mat. xv^o [15,3]: *Quare vos transgrediemini mandatum Dei propter traditiones vestras* sc. leges proprias. Deus enim dixit [Mat. 19,19:] *Honora patrem tuum etc.* Christus filius Dei hoc mandatum in patre servavit. Unde Joh. vii. [8,49]: *Ego demonium non habeo, sed honorifico patrem meum,* per quod intelligitur quod qui non honorificat patrem et matrem, demonium habet. Et ideo Dominus noster Jhesus Christus non neglexit servare hoc mandatum in matre sua.

Notandum Christus multipliciter honoravit matrem suam in vita, in morte et post mortem ejus. Primo eam honoravit in vita, quia eam in matrem elegit pre cunctis mulieribus, non tantum propter suam virginitatem sed eciam propter suam humilitatem. 2^o honoravit eam in hoc quod dignatus est ejus filius esse et dici et ei subjici. Unde Bernardus dicit: Maria virgo appellavit audacter Dominum omnium hominum et angelorum esse filium suum.

3^o honoravit eam quando fuit in cruce et commendavit eam discipulo suo, ut scribitur Joh. xii^o [19,26]: *Mulier ecce etc.* 2^o modo filius Dei honoravit matrem suam in morte ejus, quia ipse venit cum tota celesti curia ad ejus obitum et ipsam de hoc mundo vocavit dicens ei, ut scribit beatus Jheronimus de presenti festo: Veni, columba mea, veni de Libano et in monte non maneat, et jubetur de Libano, quia Libanus interpretatur candidacio, quia ipsa candida facta est ex virtutibus omnium meritorum, ex muneribus spiritus sancti, et ipsa in omnibus columbe simplicitatem representavit.

4^o honoravit eam post mortem ejus, quia post triduum sue transmigracionis venit ad eam cum tota celesti curia et eam resuscitavit cum corpore [113v:] et anima et glorificavit eam taliter, quod eam in throno glorie sue ad dextram suam collocavit, quia congruum et rationale erat ut mater ista, que steterat juxta crucem suam dolorosa de passione ipsius, ut scribitur Joh. xix^o [19,25]: *Stabat juxta crucem Jhesu mater ejus,*

staret ipsa eciam juxta thronum glorie sue in celesti beatitudine et eterna gloria.

3^o dico quod assumpcio Marie virginis fuit leticia ingens, quia tota celestis curia venit in ejus occursum, et cum immensa laude fuit deducta in celum. Nota quod omnes sancti ex merito eam honorare tenebantur. Primo angeli quia ipsa duxit angelicam vitam, 2^o patriarche quia ipsa de eorum stirpe nata fuit, 3^o prophete quia ipsa prophetico spiritu plena fuit et vera propheta fuit. Apostoli quia ipsorum magistra fuit, martyres quia ipsa fuit perforata doloris gladio in passione filii sui, confessores quia ipsa sola in passione filii tenuit fidem et Christum confessa est et non negavit ipsum, virgines quia ipsa principissa virginum extitit. Unde Jheronimus: Nulli dubium est totam celestem curiam ineffabili leticia tunc exultasse et tunc jocundam fuisse ex ineffabili caritate, quando virgo Maria fuit assumpta cum corpore et anima ad eterna gaudia.

De ista letissima assumpcione Marie virginis loquitur Augustinus dicens quod Jhesus intravit in quoddam castellum hujus mundi, quem virgo Maria suscepit, a quo ipsa hodie suscipitur intrando sanctam civitatem cum magno honore, cum magna exultacione et multiplici gracia. Notandum est quod in mundo non est dignior locus thalamo virginalis uteri, in quo virgo Maria suscepit Dei filium benedictum. Nec est dignior locus in celi palacio quam ille, in quo hodie filius Dei matrem suam sublimavit.

De ista eciam festivitate loquitur beatus Jheronimus dicens: Quam gloriose processit hodie regina mundi. Quis hoc potest cogitare, et quis potest cogitare quanto devocionis affectu multitudo celestis legacionis venit in ejus occursum, et quis potest cogitare quibus canticis sit deducta hodie ad thronum glorie. Quam placido vultu, quam serena facie et quam letis amplexibus sit suscepta a filio et super omnem creaturam sit exaltata. **[Nota 113v-114r:]** Racio hujus est quod sicut beata virgo concipiens et pariens filium Dei dedit ei integrum corpus, visibile, palpabile et mortale etc. Visible quia post resurreccionem suam per xl^a dies etc. Palpabile quia sanctus Thomas qui dicitur etc. Mortale etc., quia [Rom. 6,9] *mors illi ultra non dominabitur etc.*

Ergo non fuit decens ut talis virgo que tale corpus filio dedit, non sua racione gloriose resurrexit etc., ita et mater ejus cum corpore et anima glorificata in terra non consisteret, sed in celum letantibus celestis curie agminibus ad ethereum thalamum feliciter etc. **[113v cont.:]** Et ergo bene possum dicere verba beati Augustini dicentis de presenti festo: Quis enarrabit Christi gratificacionem et Marie virginis assumpcionem, quasi

diceret: Nullus, quia quantam gratiam adeptus est in terris pre ceteris, tantam gloriam habet singulariter pre ceteris in celis, cujus glorie et gaudii participes nos faciet Christus.

[Nota f. 113r:] Quare Deus creavit hominem, quem lapsurum esse scivit etc. Require in minore libro 8^o ⁴⁵condiciones ejus etc.

[114r:] Bernardus de etate beate Marie virginis.

Virgo parens vixit sexaginta tribus annis, 4^{or} atque decem fuit in partu benedicto, trigintaque tribus cum nato manserit ejus, sexque decem sola Christo simul astra petiit.

Nota quod beata virgo Maria fuit xiiii annis, quando peperit Christum. Item sequebatur ipsum xxxiii annis in mundo. Item post mortem ejus vixit sedecim, et hoc sunt in universo lxiii.

Nota quod Sulamitis est Deo barbara et interpretatur anima peccatrix.

Unde cantatur in assumptione beate virginis [Cant. 6,12]: *Revertere, revertere Sulamitis terre* et hoc propter 4^{or} casus sive lapsus satis miserabiles illius Sulamitis. Primo quia, quando homo concipit peccatum, tunc anima ejus dicitur dissoluta propter cogitationem, quia anima et consciencia discordat a Christo qui est vera consciencia. 2^o quando peccatum conceptum perpetrat, tunc anima dicitur captiva propter consensum quia tunc capitur a diabolo. 3^o quando peccatum conceptum et perpetratum continuat, tunc anima dicitur deserta propter operationem, quia tunc deseritur a Deo. 4^o quando peccatum conceptum, perpetratum et continuatum per penitentiam abluit et post penitentiam recidivat iterum in idem peccatum. Tunc anima dicitur aliena propter usum peccati quia tunc alienatur a Deo. Unde versus: Quid Sulamitis signat, si scire velitis: Dissoluta, captiva, deserta sit ac aliena.

Nota quod beata virgo Maria ante tres dies assumptionis sue per angelum Domini fuit ammonita ut morte temporali etc. Sic tu peccator ante

⁴⁵ cf. f. 225v

3^s dies etc. sc. affectum ante mortem tuam sc. puram confessionem. Nam in confessione omnia peccata confesssa condonantur etc. Item veram contricionem etc. Racio quia [Ps. 50,19] *cor contritum et humiliatum etc.* Item extremam unccionem, quia omnia venalia peccata commissa et omnia mortalia neglecta et non confessa per extremam unccionem deleantur etc.